



ca roczną 2400 K., protokolanta (720 K.) i pisarza (720 K.).

P. Sękowski zaproponował przy tej sposobności rezolucję o poleceniu Wydziałowi krajowemu, aby na najbliższej sesji sejmowej przyszedł z wnioskiem sanacyi stosunków kas pożyczkowych gminnych.

Sprawozdawca p. Skalkowski zwrócił uwagę na to, że istnieje ustawa z r. 1897, która upoważnia Wydziały powiatowe w szerokiej mierze do kontrolowania i brania w kuratelę kas gminnych. Zresztą sprawozdawca zgadza się na odesłanie sprawy do Wydziału krajowego. Rezolucję p. Sękowskiego przyjęto.

W części VI rubryki X prelinowano 36.278 K. Wszystkie te pożyczki przyjęto bez zmiany.

W rubryce XI (górnictwo) prelinowano 54.116 koron. Rubrykę tę uchwalono bez dyskusji.

W rubryce XII (przemysł i rękodzieła) prelinowano 618.296 koron.

P. Tomaszewski skarżył się na niedomaganie szkół przemysłowych uzupełniających. Rząd nie chce przyznać na nie odpowiedniej dotacji, wydziały miejscowe tych szkół nie są kompletne, bo nie ma w nich delegatów Wydziału krajowego i Rady szkolnej krajowej. Frekwencya w tych szkołach jest mała, a to z powodu, że starostwa otaczają je zbyt małą opieką. Za wczesnie też zaczyna się nauka, bo o godzinie 6 wieczorem.

P. Maryewski pragnie, ażeby w szkołach tych odnawiano częściej wzory i modele do rysunków. Należałoby też dostarczyć tym szkołom popularnego dziełka o rachunkowości kupieckiej.

P. Rötter gorąco przemawia za potrzebą odbywania nauki od 6 do 8 wieczorem, a nie od 7 do 9, bo od tego zależy dobry rezultat tych szkół.

Do pożyczki „szkoły zawodowe tkackie” (55.990 K.) p. Maryewski zauważył, że należałoby szkoły te, przynajmniej niektóre z nich, zreformować, tak ażeby uczyły tkactwa nie ręcznego, lecz mechanicznego.

Petycję żeńskiej Spółki przemysłowej „Trud” we Lwowie, która założyła szkołę krawi i szycia i utrzymuje własny internat, w którym kształci się obecnie 10 dziewcząt ruskich, proponowano odesłać do Wydziału kraj.

P. Ochrymowicz poparł tę petycję i prosił o przyznanie subwencji 500 kor. Izba przychyliła się do życzenia p. Ochrymowicza. Zresztą uchwalono wszystko w myśl wniosków komisji.

W rubryce XIII „Długi krajowe” prelinowano 2.904.277 kor. Uchwalono bez dyskusji.

W rubryce XIV „Rozmaite wydatki” prelinowano 408.524 kor.

Przy pożyczce „8.000 koron na koszt urzędzenia i utrzymania jednego kursu dla pisarzy gmin wiejskich” p. Merunowicz zaproponował rezolucję, żeby polecono Wydziałowi krajowemu, ażeby w przyszłości urządził co najmniej dwa takie kursy co roku. Przyjęto, a zresztą uchwalono w myśl wniosków komisji.

Na tem zakończono prelinację wydatków. Przyjęto następnie budżet funduszy samostajnych, tj. funduszu kultury krajowej (9.352 kor.), funduszu stanowy sierociński (wydatki 3.154 kor., dochody 3.786 kor.) i funduszu Aleksandra hr. Stadnickiego (2.011 kor.).

Następnie przyjęto budżet dochodów (ogółem 10.677.466 kor.).

Wreszcie na wniosek sprawozdawcy generalnego p. Abrahamowicza uchwalono jeszcze zasiłek jednorazowy szkole polskiej w Białej w kwocie 2000 kor.

Na tem ukończono dyskusję budżetową. Koniec posiedzenia o godz. 12 m. 15 w nocy.

Następne dziś o godz. 10 rano.

### Co i o czem piszą.

N. Reforma podnosi niestrudzoną pracowitość i żelazne zdrowie marszałka Badeniego. Człowiek ten od paru tygodni przewodniczy Sejmowi od 9 rano do 3 popołudniu i od 8 wieczorem do 1 w nocy, a mimo to jest zdrowy, wesół, dyskusję prowadzi sprężysto i nie pozwala jej schodzić na manowce. A dalej pisze N. Reforma, że pomimo tej wyjątkowej siły i niezmordowanej gorliwości marszałka

trudno pominąć kwestję, która się w obecnej zwłaszcza chwili sama każdemu nasuwa, kto jest świadkiem obrad sejmowych. Jest to kwestya zastępstwa w przewodniczeniu. Jak wiadomo, według statutu krajowego jest tylko jeden wicemarszałek, a jest nim od długiego szeregu lat jeden z grecko-katolickich książy Kosięcki, zazwyczaj metropolita lwowski, obecnie X. Szeptycki. Wicemarszałka tego widuje się bardzo rzadko w Sejmie, a gdy się pojawia, to na krótką chwilę! Obecnie zaś, od usunięcia się części posłów ruskich do Sejmu, metropolita nie pojawia się wcale. Cały ciężar przewodnictwa spada zatem wyłącznie na hr. Badeniego. — A ciężar to nie mały — zwłaszcza pod koniec Sejmu, gdy posiedzenia odbywają się dwa razy na dzień. Od godziny dziesiątej rano do drugiej lub trzeciej po południu — od siódmej lub ósmej wieczór do północy, a nieraz i do pierwszej w nocy, — na to trzeba takiej wyjątkowej siły, jaką się cieszy hr. Badeni. Ale siła ta może się wyczerpać, a nigdy nie jest wykluczona możliwość, że podczas posiedzenia może marszałkowi słabo się zrobić, że może jakaś przemijająca niemoc na dzień lub dwa stanąć mu na przeszkodzie. Cóż wtedy? — Wyobraź sobie takie przykre zajście pod koniec Sejmu, i wyobraź sobie, że jedyny jego zastępca, metropolita, nie może, lub jak obecnie z politycznych motywów, nie chce objąć laski, a tu sesya koniecznie kończy się. Może się wtedy zdarzyć, że Sejm nie będzie w stanie dokonać np. budżetowej rozprawy i uchwali budżetu. Stąd u wielu posłów z różnych stron Izby powstała myśl takiej zmiany statutu krajowego, ażeby było dwóch wice-marszałków, co już w znacznie wyższym stopniu uchyła niebezpieczeństwo przerwania obrad. Ale pomimo, że jest to myśl zupełnie logiczna i prosto do celu wiodąca, pomimo, że powstała ona u różnych stronnictw — jakoś nikt z nią wystąpić nie chciał.

Powód jest podobny, jak u nas zbyt często, w trudnościach natury osobistej. Obawiają się ginitwy za takim nowym dygnitarstwem, współwładnictwa pomiędzy różnymi „wybitnymi” konserwatystami, bo oczywiście w naszych stosunkach tylko z tych kół wzięty wice-marszałka drugiego. Obawiają się także na przyszłość, w razie wakanu na krześle marszałkowskim, żeby ów drugi wice-marszałek nie miał pretensyi do marszałkowskiego. I dlatego myśl tę zepchnięto i będzie ona spoczywać w magazynie różnych dobrych zamiarów politycznych.

aż kiedyś Sejmowi żałować przyjdzie, że myśli tej nie wykonał.

Na razie niema powodu do obawy. Marszałek zdrów i wytrzymuje nitylko pracę, ale nawet i niedorzeczne ataki *Słowa Polskiego*. Rozumiemy krytykę czynów, czy kierunków i bynajmniej nie należymy do tych, którzy mniemają, że od krytyki ma być wolny, kto stoi na czele samorządu krajowego. Ale nie rozumiemy wojowania takimi kłamstwami, jak np. to, że marszałek hr. Badeni spowodował posłów ruskich do złożenia mandatów. Jest to absolutnie nieprawdą, jak śmieszne a złośliwe jest twierdzenie, że marszałek płakał, gdy opowiadał na deklaracji posłów ruskich. Był wzruszony, ale nie było też w Sejmie nikogo, kto by w owej chwili nie doznał pewnego wzruszenia. Że gnąc izami tych, którym hr. Badeni sam zarzucił, że w deklaracji swej zrobili Sejmowi niesprawiedliwe zarzuty, byłoby czułościwością niezgodną z godnością marszałka Sejmu, ani z usposobieniem hr. Badeniego.

### Walkiry a.

(Pierścień Nibelunga.)

Wobec bliskości premiery „Walkiry” nie od rzeczy będzie zapewne, nie wdając się w szczegółowy rozbiór dzieła, tak pod względem literackim jak muzycznym, nie zagłębiając się we wzajemny związek dwóch dramatów: Zygmunta i Brunhildy, składających się na całość „Walkiry”, podać treść jej samą, oraz te szczegóły, które są potrzebne dla zrozumienia „Walkiry”.

Karzeł Alberyk, który wskutek wyrzeczenia się miłości zdołał porwać „Złoto Renu”, sporządził z niego między innymi przedmiotami, posiadającymi cudowne własności, także i pierścień, zapewniający posiadaczowi panowanie nad światem. Gdy jednak Wotan (ojciec bogów) podstępnie wydarł mu skarbcy całą wraz z pierścieniem, przeklina Alberyk każdego, kto się dotknie pierścienia. Przekleństwo to spełnia się niezwłocznie: oto Wotan, który zabranym skarbem płaci dwóm olbrzymom Fafnerowi i Fasoltowi za zbudowanie zamku bogów, Walhalli, musi pierścień, choć z największym bólem — zna bowiem moc jego — oddać olbrzymom. Ale i na nich spełnia się klątwa Alberyka: w sporze o posiadanie pierścienia, którym nie mogą się podzielić, jak resztą skarbu, Fafner zabija Fasolta.

Tymczasem Alberyk, któremu wyrzeczenie się miłości daje moc niezmierną, nie zaprzestaje gromadzić wojsk i skarbów do walki z Wotanem. Dla obrony przeciw niemu Wotan stwarza sobie dziewięć córek Walkiry — które mają za zadanie dzielnymi bohaterów poległych sprowadzać do Walhalli. Dopóki więc pierścień jest w ręku Fafnera, dopóty Wotan nie lęka się Alberyka, „Lecz jeśli Alberyk zdobędzie pierścień z powrotem, Walhalla runie zmiażdżona”.

Wotan sam nie może pierścienia odebrać, jest bowiem związany układem. Stwarza więc sobie syna, Zygmunta, którego losami chce tak pokierować, aby ten z własnej woli zabił Fafnera i odebrał mu pierścień, na który czyha Alberyk. W przebraniu wędrowca wbiega w domu Hundinga miecz, przeznaczony dla Zygmunta i gdy Zygmunta, ukryty ranami, zmieszony jest uciekać przed wrogami, którzy mu nawet broń roztrząskali, kieruje jego kroki do domu Hundinga.

Tutaj doznaje Zygmunta gościnności, gdy jednak jawia Hundingowi, że pochodzi z rodu Wilków oraz opowiada o walce, z której ratował się musiał ucieczką, poznaje Hunding, że on to pomordował jego braci. Dlatego Zygmunta otrzymuje wyzwanie do walki w dniu następnym.

Zygmunta jest bezbranny, żona jednak Hundinga, zaślubiona mu przemocą, oznajmia mu potajemnie w nocy, o mieczu wbitym niegdyś w jesion przez jakiegoś wędrowca, a przeznaczonym dla najsilniejszego męża. Ponieważ Zygmunta udaje się wyciągnąć miecz z jesionu, Zyglinde poznaje brata w Zygmuncie, do którego od pierwszego wejrzenia uczuła nieprzepartą miłość. Tak więc Zygmunta wraz z mieczem, przeznaczonym mu niegdyś przez ojca w chwili niebezpieczeństwa, otrzymuje ukochaną kobietę, a także zarazem odzyskuje siostrę bliźniaczą i ucieka z nią w lasy.

Za zerwanie jednak ślubów małżeńskich i za niedozwoloną miłość do własnej siostry żąda od Wotana kary śmierci na rodzeństwo Fryka, żona Wotana. On zaś jest za słaby, aby oprzeć się jej żądaniu, którego spełnienie jest zarazem zwyciężeniem planów Wotana o do odebrania pierścienia Fafnerowi. Ulegając Fryce, Wotan wydaje Brunhildzie (jednej z Walkiry) rozkaz zgładzenia Zygmunta w walce z Hundingiem, która ma niebawem nastąpić.

Brunhilda oznajmia Zygmunta czekać, ażeby go zgon. Wzruszona jednak jego miłością dla Zyglinde, którą Zygmunta wobec swej śmierci chce zabić, pomimo, że Zyglinde „w łonie dźwiga miłości jego plód”, Brunhilda odmienia wyrok Wotana samowolnie i w chwili walki z Hundingiem broni go, zamiast go zabić.

Nieposłuszeństwo jej jednak udamienia Wotana, który zjawiając się wśród walki, przedstawia swą dźwid pod miecz Zygmunta. Miecz pęka, a Zygmunta pada, ugodzony śmiertelnie przez Hundinga.

Dla doniesienia Fryce, że spełniło się jej życzenie, Wotan wysłał Hundinga do niej, pozabawiając go życia pogardliwym skinieniem ręki.

Za nieposłuszeństwo woli Wotana musi jednak karę ponieść Brunhilda, która spotrzęśliw Wotana wśród walki, zabiera na kół Zyglinde i szuka dla niej schronienia u siostr Walkiry. Daresnim jednak! Wszystkie odmawiają pomocy. Oznajmiając zatem Zyglinde, że „rycerza silnego jak bóg kryje w swem łonie”, którego ma nazwać Zygfydem, oddaje jej szczerą miłość Zygmunta i każe jej samej uciekać na Wschód, to jest do tych miejsc, których unika Wotan, ponieważ tam skrył się Fafner.

Gdy rozniewany Wotan przybywa do chaty Walkiry, Brunhilda próbuje początkowo skryć się przed jego gniewem, naturalnie narpiżno wobec jego wszechwładzy. Za nieposłuszeństwo swe Brunhilda przestaje być Walkiryą i ma być uślona, ten zaś „powita ją swą, kto ją znajdzie i zbudzi ze snu, przy ognisku będzie mu przasć, wszystkim ludziom na śmiech i szyd”.

Ułagodzony jednak jej błaganiem, wobec tego zwłaszcza, że ona złażła jego rozkaz, aby spełnić to, czego sam najbardziej pragnął, choć nie śmiał zrobić, Wotan upiśwysy Brunhildę, otacza skałę, na której we śnie ma pozostać,

plomieniami, które przejść może ten tylko, kto „nie lęka się ostrza jego oszczepu”.

Dr. Konrad Zawitowski.

### Sejm.

49-e Posiedzenie I sesji VIII periodu a dnia 3 listopada.

Początek o godz. 10 m. 30. Po odczytaniu interpelacji przystąpiono do uchwalenia ogólnej ustawy finansowej na r. 1904.

Ogólne sprawozdanie komisji budżetowej prelinuje w wydatkach na r. 1904 kwotę 25.229.381 K., a dochody w kwocie 25.246.804 kor. W porównaniu z r. 1903 podniosła komisya ogólnie wydatki krajowe o sumę 1.189.902 kor., pragnąc uczynić zadość licznym, choć — jak zaznacza komisya — nie zawsze ściśle z zadaniami gospodarstwa finansowego kraju złączonym zadaniami.

Dochody własne funduszu krajowego wynoszą 10.677.466 K., niedobór zaś pokryć mają dodatki do budżetu podatków bezpośrednich w kwocie 14.569.330 K., przyczem przyjęto wydatność jednego grosza na 240.000 K.

Sejm przyjąwszy powyższe kwoty uchwałą finansową, uchwałił potem ustawę o zaciągnięciu pożyczki na pokrycie datku kraju do kosztów regulacji rzek. Celem wykonania tej regulacji w okresie od r. 1904 do r. 1912 upoważniono Wydział krajowy do zaciągnięcia pożyczki w 4%, obligacji krajowych z terminem umorzenia 50-letnim w imiennej wartości 7.000.000 kor. Powtóro upoważniono Wydział krajowy do zaciągnięcia pożyczki do wysokości 2.076.000 kor., a to w części z funduszy, zostających pod zarządkiem Wydziału krajowego, w części zaś w jednym z zakładów finansowych, jednakże bez wydawania papierów emisyjnych krajowych.

Pożyczka ta ma być użyta na pokrycie kosztów, wynikłych z rozszerzenia Zakładu dla obłąkanych w Kulparkowie, oraz na pokrycie kosztów, wynikłych z odbioru Zamku królewskiego na Wawelu w Krakowie w myśl uchwały sejmowej z r. 1897. Pierwotnie pożyczka ta miała wynosić 2.952.000 K., gdyż obejmowała zasiłki i pożyczki bezprocentowe dla dotkniętych powodzią i gradobiciem r. 1903, oraz na koszt dalszego obwałowania Wisły; atoli ze sprawami temi uporał się był Sejm już pierwszej, zawotowałyśmy w tym celu dwie inne pożyczki.

Ostatni wniosek komisji budżetowej brzmi: Sejm wzywa rząd, aby na przyszłość stale zwoływał Sejm krajowy w takim czasie, by budżet krajowy mógł być corocznie uchwalany przed początkiem danego roku, tudzież by Sejmowi pozostawiony został potrzebny czas do gruntownego roztrząśnienia i załatwienia w zakresie jego czynności wchodzących spraw.

Do tego wniosku zażądał głosu p. Stapiński i rzekł, że Sejm uchwalając ten wniosek, stanie w sprzeczności z samym sobą, bo wszakże np. teraz uikt go nie zmusza zaprzestać obrad, a mimo to obrady te mają podobno być już dziś zamknięte, choćby nawet porządku dziennego nie wyczerpano. Pp. Męciniński, K. Badeni i Romanowicz mówili o technicznym układzie sprawozdania budżetu, pierwszy zarzucając, że układ ten jest niejasny, a ci dwaj broniąc go. P. Stapiński mówił, że budżet jest jasny, tylko krótkość trwania obrad nie pozwala posłom dokładnie się w nim zorientować.

P. Kozłowski uskarżał się także na szczupłość czasu, którym Sejm rozporządza; posłowie nie mają czasu przeczytać nawet wszystkich sprawozdań Wydziału krajowego, a ileż to razy wypada im zajrzeć do różnych biur w sprawie swoich referatów, podczas gdy równocześnie muszą być w Sejmie! Sejm powinien mieć przynajmniej dwa miesiące czasu do obradowania.

Ks. Czartoryski zwrócił uwagę na to, że nietylko rząd, ale i sama Izba niekiedy skrapca czas trwania obrad Sejmu, jak to było n. p. przed dwoma laty w lipcu, kiedy to rząd chciał zostawić Sejmowi jeszcze długi czas do obradowania, a posłowie postarali się o odroczenie Izby. Co do rozkładu pracy, to mówca proponuje, aby obrady komisyjne, jako najważniejsze, odbywały się przedpołudniem, a plenarne posiedzenia Sejmu popołudniu, ale także z ograniczonym czasem trwania, więc nie do późnej nocy. Następnie zalecał ks. Czartoryski, ażeby posłowie obchodzili się oszczędnie z czasem i nie marnowali go na zbyt hojne stawianie wniosków.

P. Męciniński dodał uwagę, że także z prawa zabierania głosu przy każdej sprawie niektórzy posłowie zbyt obficie korzystają.

Sprawozdawca p. Abrahamowicz nadmieniał, że skargi, jakie się tu słyszy, nie są spadalnością Sejmu galicyjskiego, ale wszystkich sejmów krajowych. Trudność polega na tem, że sejm nigdy nie wie, kiedy i jak długo będą pracowały. Ale przy tem wszystkim Sejm nasz pracuje bardzo wydawnie. Dość powiedzieć, że od 17 września załatwił 412 spraw, 2 budżety i 1400 petycji.

Potem ostatni wniosek komisji przyjęto. Do uchwalonej ustawy finansowej warto dodać jeszcze niektóre ogólne uwagi komisji budżetowej, zawarte w jej sprawozdaniu o preliniarzu na r. 1904.

Otóż przedewszystkiem komisya zaznacza, że wolna od pesymizmu, lecz niemniej pomna na stan ekonomiczny kraju, ocenia obecny stan finansowy skarbu krajowego jako wprost niepomysłny i wymagający wielkiej ogólności, trzeźwości i odporności, zwłaszcza w uchwalaniu nowych wydatków.

Budżet krajowy na r. 1904 zamyka 10-letni okres gospodarstwa finansowego kraju, w którym bez koniecznej troski o jutro, wydatki krajowe z roku na rok wzrastały znacznie, znajdując pokrycie bądź w zaoszczędzeniach powstałych z konwersji długu indemnizacyjnego lub nowej dotacji (udział kraju w dochodach z podatków osobistych), albo wreszcie w znacznie podniesionych dochodach z krajowych opłat konsumcyjnych.

Opłaty te wynosiły w 1900 r. 1.620.000 K., na r. 1904 prelinowano są one w kwocie 6.985.000 K., dotacya państwowa wynosi 850.000 K., wogóle te dochody wynoszą 1/3 wszystkich stałych dochodów krajowych. Jednakże mimo wzrostu opłat konsumcyjnych, mimo podniesienia wydatności grosza podatkowego, preliniarz na r. 1904 zamknięto zwykłą dochodów wynoszącą zaledwie 17.428 K. i to tylko dzięki pozostałości z lat ubiegłych.

Gdy jednak w bliższej przyszłości ani na przysporzenie nowych dochodów krajowych, ani na stały dalszy wzrost wydatności grosza podatkowego liczyć nie mamy podstawy, przeto

dziś jest rzeczą niemal pewną, że podnoszenie krajowych dodatków do podatków bezpośrednich z r. 1905 stanie się nieuniknioną koniecznością.

Dość też należy, że nowe pożyczki krajowe: wielka pożyczka inwestycyjna na kanały, pożyczka na Kulparków, na Wawel, na powodzia, na obwałowanie Wisły — wynoszące razem 10 mil. koron obok pożyczki konwersyjnej dziś jeszcze wynoszącej blisko 54 milionów koron, zaabsorbują kredyt krajowy do tego stopnia, że przypuszczają trudno, by niedobory budżetów krajowych lat następnych mogły być dalszymi pożyczkami pokrywane.

Zapominać bowiem nie należy, że odwoływanie się często do kredytu publicznego państwa, a już co pewne, niezamówienie kraju, zwłaszcza celem pokrywania zwykłych niedoborów administracyjnych, nie mogłoby pozostać bez szkodliwego wpływu, zarówno na stosunki kredytowe i ekonomiczne, jak też przedewszystkiem na każdorazową stopę procentową. Pozostaje więc do rozporządzenia Sejmu na okres najbliższy jedynie źródło, z którego lwią część zabiera państwo, a kraj dziś już większą połowę swych wydatków pokrywa; to są dodatki do państwowych podatków stałych.

Czy ze źródła tego można będzie znaczenie jeszcze zaczerpnąć bez dojdęcia do obciążenia równającego się wywalczeniu?

Na to komisya odpowiada przecząco z różnych powodów. Po pierwsze poszczególne podatki państwowe są już dziś — jak się wyraża komisya — więcej niż przeciętnie podwołone autonomicznymi dodatkami. Po drugie ściągłość podatków w naszym kraju bardzo szwankuje, czego najlepszą ilustracją jest fakt, iż kosztą egzekucyjną w kraju naszym są w ogólnej sumie wyższe, niż kosztą te we wszystkich innych krajach państwa razem wzięte. Przedewszystkiem jednak przewiduje komisya, że w niedalekiej przyszłości nastąpi dalsze obciążenie budżetów gminnych i powiatowych z powodu coraz bardziej rosnących potrzeb administracji autonomicznej.

Dość wspomnieć o obecnym stanie politycy ogniwowej i zdrowotnej i bezpieczeństwa publicznego w gminach wiejskich i małomiastek w całym niemal kraju, o stanie, który dziś już budzi poważne obawy i jest zarazem bezpośrednim powodem owych ciągłych a strasznych pożarów, których niestety widownią jest nasz kraj. Tej klęsce nie zapobieże nawet przyniesiona asekuracya, gdyż zabezpiecza ona egzystencyę, lecz nie uchyła przyczyn pożarów.

To samo można powiedzieć i o politycy zdrowia, bezpieczeństwa publicznego i wielu innych działach autonomicznego gospodarstwa przeważnej części gmin naszych.

Brakom tym ma wprawdzie zaradzić projektowana wielka reforma administracyjna, atoli nim ta sprawa zupełnie dojrzeje, Sejm zniewolony będzie przystąpić do reform cząstkowych, akcyja ta zaś będzie naturalnie połączona z nowem obciążeniem gmin i powiatów. Względem ściśnienia i tak nader ograniczoną elastyczność możliwych dochodów krajowych i zmusza do jak najdalszych oszczędności.

W jaki sposób należy zastosować tę oszczędność? Na to odpowiada komisya budżetowa tak: Należy skoncentrować akcyę kraju w pewnych dotychczasowym programem określonych już kierunkach, a nie rozstrzelwiał funduszy na robienie wszystkiego na raz i nie obciążać kraju nowymi agendami przez zatarcie różnic pomiędzy tem, co do kraju należy, a co pozostawione być winno inicjatywy prywatnej. Należy zaniechać dalszego rozszerzania działu dobroczynności i wsparć, o które dziś do Sejmu udają się niemal wszystkie stowarzyszenia dobroczynne i humanitarne, tak, jakby samopomoc przestała być już dziś podstawą życia społecznego. Droga do tego celu jest jedna: by Wydział krajowy we wszystkich swoich czynnościach przegotowawczych zastosowywał bezwzględnie potrzeby do miary środków, a Sejm wspierał ściśle te akcyje, wiedziony wyłączenie myślą o całokształcie gospodarstwa kraju. Na tę drogę należy wejść już choćby ze względu na nagły wzrost wydatków w pewnych działach tego gospodarstwa, których poziom koniecznie rozszerzać się musi: są to wydatki na oświatę ludową i na akcyje w celach zdrowotnych.

Po uchwaleniu budżetu Sejm zgodził się przyłączyć niektóre parcele do gminy Grzegorzek do miasta Krakowa, poczem przyszła pod obrady sprawa uławienienia taniego kredytu celem zbudowania zbiorników naftowych na pomieszczenie do 10.000 cystern. Komisya bankowa, załatwiająca odnośny wniosek p. Milewskiego, wnosi: Sejm poleca Wydziałowi krajowemu, aby niezwłocznie wszedł w porozumienie z Bankiem krajowym celem zbudowania zbiorników naftowych do 10.000 cystern, a skoro fundusz krajowy od strat zabezpieczony będzie, przystąpił do tej budowy w możliwie najkrótszym czasie i na najbliższej sesji sejmowej z wykonania tej uchwały zdał sprawę.

P. Władysław Czaykowski, adwokat z Przemysła, polemizował z wywodami komisji, że przesilenie w przemyśle naftowym wynika głównie z hyperprodukcji w tym roku. Niepoda mu się szumny sposób motywowania wniosków komisji bankowej, n. p.: „Inicjatywa prywatna ekonomicznie słabych producentów surowca nie jest w stanie sprostać potrzebom, kapitalistycznie pojęta organizacya mogłaby na producentach zaciążyć w mierze niepożądaną, więc korekturą, regulatorem może być tylko akcyja krajowa, która popierając wszelką inicjatywę, z którejkolwiek by wyszła strona, ujęć by mogła uzdrowienie kopalnictwa naftowego, jako pierwszorzędną wagę kwestyę krajową — i na tych torach ją utrzymać.”

Mówca proponuje, aby nie uchwalono w myśl wniosku komisji „poleca się Wydziałowi krajowemu itd.”, lecz „upoważnia się Wydział krajowy, żeby w miarę potrzeby” wjął się sprawą zbudowania zbiorników. (Oklaski.)

Godzina 1 min. 15. posiedzenie trwa dalej.

### KRONIKA.

Lwów 3 listopada.

Dr. Koerber a przemysł Galicyi. Na doniesienie Centralnego Związku galicyjskiego przemysłu fabrycznego o rozpoczęciu działalności, odpowiedział prezydent ministrów następującym piśmie: Wyrządzając Szanownemu Związkowi serdeczne pozdrowienie za uprzejme doniesienie o jego ukonstytuowaniu się, upraszam o przyjęcie mego zapewnienia, że działalność Związku zawsze z najwyższym śledziwem będą zainteresowaniem i nie omieszkać poświęcić szczególnej mej uwagi wszelkim zabiegom

Związku, które dojdą do mej wiadomości. Życząc szczerze Związkowi powodzenia i osiągnięcia jak najpomysłniejszych wyników działalności na rzecz rozwoju galicyjskiego przemysłu fabrycznego.

Namieślnictwo uznaję, że skuteczność działalności „Centralnego Związku galic. przemysłu fabrycznego” zależna będzie w niemałej mierze od poparcia władz administracyjnych, zaleciło władzom politycznym i policyjnym I instancyi, by w miarę możliwości popierały dążności i działalność Związku, jako instytucyi, mającej na celu krzepienie i obronę wszystkich gałęzi krajowego przemysłu fabrycznego.

Zwróciło przytem uwagę tych władz, że Związek gość jest udziałem na ich żądanie potrzebnych informacji fachowych, oraz interweniować u przemysłowców fabrycznych, gdyby chodziło o wdrożenie jakiejś akcyi z inicjatywy władz administracyjnych.

Otwarcie częściowego szlaku kolejowego Janów-Jaworów kolei lokalnej Lwów-(Kleparów)-Jaworów. Dnia 14 listopada b. r. oddany będzie do użytku publicznego częściowy szlak kolejowy Janów-Jaworów kolei lokalnej Lwów-(Kleparów)-Jaworów, pozostającej w zarządzie c. k. austriackich kolei państwowych ze stacyami względnie przystankami: Janów (istniejąca stacya), Lelechówka, Wereszycza-Wiszenka, Staryzka-Dwór (przystanek osobowy), Staryzka-Szkoła, Jazów nowy i Jaworów.

Stacye Lelechówka, Wereszycza-Wiszenka, Staryzka-Szkoła, Jazów nowy i Jaworów otwarte będą dla ruchu zupełnego, zaś przystanek osobowy Staryzka-dwór tylko dla ruchu osobowego i pakunkowego z wysyłką za dopłatą w pociągu.

Z dniem otwarcia wspomnianego częściowego szlaku kolejowego wchodzi w życie nowy rozkład jazdy na całej kolei lokalnej Lwów-(Kleparów)-Jaworów.

Mianowicie kursować będą o dnia dwa pociągi, w każdym kierunku z następującymi czasami odjazdów, względnie przyjazdów: Lwów odj. 6:51 z rana i 3:50 popoł. Jaworów przyj. 9:56 z rana i 6:58 popoł. Jaworów odj. 5:07 z rana i 2:09 popoł. Lwów przyj. 8:20 z rana i 5:20 popoł.

Bliższe szczegóły podają dotyczące ogłoszenia. Jako najpierwsze pociągi mieszane kursować będą w dniu otwarcia pociąg nr. 3251, odchodzący ze Lwowa o 6 godzinie 41 minut rano i przychodzący do Jaworowa o 9 godzinie 56 minut przed południem i pociąg nr. 3252, odchodzący z Jaworowa o godzinie 5 minut 7 rano i przychodzący do Lwowa o 8 godzinie 20 minut rano.

Zjazd delegatów Towarzystwa pedagogicznego skończył wczoraj po południu swoje obrady. Główną sprawą, omawianą podczas posiedzenia wczorajszego, była sprawa rewizyi ustawodawstwa szkolnego. Dyskusya nad tą sprawą odbywała się w obecności umyślnie w tym celu przybyłych trzech członków Rady szkolnej krajowej. W rezultacie uchwalono wybrać osobny komitet, który ma opracować projekt pewnych zmian w ustawie szkolnej krajowej z r. 1873 i projekt ten przedłożyć następnie specjalnemu walnemu zgromadzeniu delegatów do zatwierdzenia. Po zatwierdzeniu przez walne zgromadzenie projekt przedstawiony zostanie Radzie szkolnej krajowej i Wydziałowi krajowemu. — Z innych spraw, które stanowiły substrat obrad wczorajszych, wymienić należy sprawę statutu emerytalnego dla wdów i sierot po nauczycielach ludowych. Sprawy tej jednak z powodu znacznej liczby odmiennych wniosków ostatecznie nie załatwiono, lecz odesłano ją napowrót do zarządu głównego, który ma na następne walne zgromadzenie przyjąć z ostatecznością już sformułowanymi wnioskami.

Obrady wczorajsze zaszczylił swoją obecnością X. arcybiskup Bilewski i zabrał dość długi czas na sali, przysłuchując się dyskusji. Gdy opuszczał salę, przewodniczący dr. Małachowski wyraził X. arcybiskupowi imieniem uczestników zjazdu podziękowanie za tak zaszczytne dla nich odwiedziny, na co odpowiedział X. arcybiskup zapewnieniem o swej przychylności i życzliwości dla nauczycielstwa ludowego. X. arcybiskup wyraził się przytem, że nauczycielstwo nasze powinno pracować wspólnie z duchowieństwem i wzajemnie się wspierać.

Zareczynny. Dnia 24 z. m. odbyły się w Zarzeczcu zareczynny panny Janiny Łozińskiej, córki Józefa i Kazimierzy z Machnowskich Łozińskich, z p. Mieczysławem Malinowskim, synem Władysława i śp. Ludwiki z Kamińskich Malinowskich, właścicieli dóbr Kudynowce w Zioczkowskim.

Konkurs na posadę jednego nadzorcę i jednego dozorcę więzi, rozpisyje dyrektorja Zakładu karnego w Wiśniczu. Ubiegać się mogą o te posady wysłużeni podoficerowie. Podania do 3 grudnia. Generalna próba z „Walkiry” odbędzie się we czwartek w porannych godzinach w obecności zaproszonych krytyków muzycznych i przedstawicieli świata artystycznego i literackiego. Próba ta urządzona będzie z całym aparatem scenicznym i artyści wystąpią już w kostymach. Zwyczaj urządzania takich prób jest oddawna praktykowany na wszystkich wielkich scenach europejskich.

Bardzo rozsądne rozporządzenie. Dyrektora lwowskiego teatru donosi, że ze względu na konieczność utrzymania w skupieniu uwagi publiczności w czasie przedstawienia „Walkiry” i dla zapobieżenia zakorzenieniu u nas zwyczajowi wchodzenia wśród przedstawienia na widownię, zawiadamia d rektorya, że z chwilą rozpoczęcia przedstawienia wstęp na salę dla publiczności będzie bezwarunkowo wzbroniony.

Wojna bojków z przepukniętymi. Roznoszący po Lwowie owoce bojków, pochodzący głównie z okolic Synowolówka, robili tak wielką konkurencyę miejscowemu handlarzom owoców, że ci zmuszeni byli uciec się w roku zeszłym pod opiekę magistratu. Rada miejska, rozpatrzywszy na jednym z posiedzeń dokładnie rzecz całą, popieściła przepukniętym z pomocą przez wytworzenie nowych a dobrych miejsc sprzedaży i oddanie ich im po bardzo niskiej cenie. Mimo to jednak, bojkki, związani w poważną i solidarną spółkę, a przytem znani w całym mieście z bardzo dobrego towaru, pobijają nadal w walce konkurencyjnej przepukniętym.

Obecnie spółka bojków postanowiła rozszerzyć we Lwowie swój teren operacyi handlowych i stanęła do licytacyi na targowiska dla „maroniarzy”, które dotąd dzierżyli niemal wyłącznie w swych rękach Włosi, czy też Włosey Niemcy. Spółka bojków, rozumiejąc interes, ofiarowała za każde stanowisko na sprzedaż maronów po 240 kor



